
72  diário oficial Nº 34.663 Segunda-feira, 09 DE AGOSTO DE 2021

ASSINADO ELETRONICAMENTE PELO USUÁRIO: Hilbert Hil Carreira do 
Nascimento (Lei 11.419/2006)
EM 06/08/2021 11:27 (Hora Local) - Aut. Assinatura: BA7B9C6C91093D04.
AF8A7E5731E141D7.496AEEBE3B9E25A6.3E6794927E6B03B6
Nº do Protocolo: 2021/843779 Anexo/Sequencial: 6
Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.
gov.br/validacao-p

Protocolo: 689380
PORTARIA Nº 251/2021, DE 06 DE AGOSTO DE 2021

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 39/2021 da – COOTV/FUN-
TELPA, de 03/08/2021, contidos nos autos do Processo nº 2021/843760, 
de 04/08/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária(s) ao servidor LUCIANO ATAIDE MOURAO, 
ocupante do cargo de Aux.Op.Un.Port.Externo, matrícula funcional nº 
5140714/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Cas-
tanhal, no período de 15/08/2021, com o objetivo de realizar transmissão
do Campeonato Brasileiro série D, jogo Castahal PA x GAS RR.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 689373
PORTARIA Nº 249/2021, DE 6 DE AGOSTO DE 2021

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 38/2021 da – COOTV/FUN-
TELPA, de 03/08/2021, contidos nos autos do Processo nº 2021/843798, 
de 04/08/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER 1/2 (meia) diária(s) ao servidor RONALDO LUIZ RODRIGUES 
DA SILVA, matrícula 5890289/1, ocupante do cargo de REPORTER CINE-
MATOGRAFICO, para custear despesas com viagem ao município de Salinó-
polis, no dia 15/08/2021, com o objetivo de realizar serviços Transmissão 
do Campeonato Brasileiro série D, jogo Castanhal PA x Gremio Atletico 
Sampaio (GAS RR).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 689384
PORTARIA Nº 252/2021, DE 06 DE AGOSTO DE 2021

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 12/2021 – COJOR/FUNTEL-
PA, de 04/08/2021, de solicitação de Diárias contidos nos autos do Proces-
so nº 2021/845234, de 04/08/2021.
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária(s) ao servidor DIOGO PUGET DE FREITAS, ma-
trícula n.º 57206220/4, ocupante do cargo em Comissão de Assistente II,
para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Castanhal, no 
período de 15/08/2021, com o objetivo de realizar a cobertura da trans-
missão ao vivo do jogo CASTANHAL x GAS no Munincípio de Castanhal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 689385
PORTARIA Nº 244/2021, DE 05 DE AGOSTO DE 2021

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 68/2021 - DTEC/FUNTELPA,
de 03/08/2021, contidos nos autos do Processo nº 2021/840747, de 
03/08/2021.
R E S O L V E:
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diária(s) ao servidor VALDETE BARROS DA-
MASCENO, matrícula n.º 54197248/4, ocupante do cargo em comissão de
ASSISTENTE I, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de 

SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA, no período de 09/08/2021 a 15/08/2021, 
com o objetivo de realizar Retirada das antenas da torre da Oi que foi 
solicitada e retirada do cabo de transmissão 7/8”, retirada da parábola do 
terreno da Oi e construção da base da parábola em novo local e Montagem 
do sistema irradiante na torre da prefeitura de São Sebastião da Boa Vista, 
e montagem da parte elétrica na nova estação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 689284
PORTARIA Nº 246/2021, DE 05 DE AGOSTO DE 2021

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 65/2021 – DTEC/FUNTEL-
PA, de 03/08/2021, contido nos autos do Processo n.º 2021/840596, de
03/08/2021.
R E S O L V E:
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diária(s), ao servidor JOÃO BATISTA FLE-
XA DE MELO, ocupante do cargo de TEC.EST.REPET.RETR.DE TV, matrícula
n.º 3179974/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de 
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA, no período de 09/08/2021 a 15/08/2021, 
com o objetivo de realizar Retirada das antenas da torre da Oi que foi 
solicitada e retirada do cabo de transmissão 7/8”, retirada da parábola do 
terreno da Oi e construção da base da parábola em novo local e Montagem 
do sistema irradiante na torre da prefeitura de São Sebastião de Boa Vista, 
e montagem da parte elétrica na nova estação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 689285
PORTARIA Nº 243/2021, DE 05 DE AGOSTO DE 2021

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 66/2021 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 03/08/2021, contido nos autos do Processo nº 2021/840642, de 
03/08/2021.
R E S O L V E:
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diária(s), ao servidor HAROLDO DE SOUZA 
CORRÊA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, matrícula funcional nº 
3180450/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de São
Sebastião da Boa Vista, no período de 09 a 15/08/2021, com o objetivo de
retirada das antenas da torre da OI que foi solicitada e retirado do cabo de
transmissão ⅞”, retirada da parabólica do terreno da OI, e construção da 
base da parabólica em novo local e montagem do sistema irradiante na 
torre da prefeitura de São Sebastião da Boa Vista, e montagem da parte 
elétrica na nova estação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 689298
PORTARIA Nº 247/2021, DE 05 DE AGOSTO DE 2021

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 67/2021 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 03/08/2021, contido nos autos do Processo nº 2021/840708, de
03/08/2021.
R E S O L V E:
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diária(s), ao servidor CARLOS ALBERTO 
LOBO DA SILVA, ocupante do cargo de TEC.EST.REPET.RETR. DE TV, matrí-
cula funcional nº 3181057/2, para custear despesas com viagem ao(s) Mu-
nicípio(s) de São Sebastião da Boa Vista, no período de 09 a 15/08/2021, 
com o objetivo de retirada das antenas da torre da OI que foi solicitada 
e retirado do cabo de transmissão ⅞”, retirada da parabólica do terreno 
da OI, e construção da base da parabólica em novo local e montagem do 
sistema irradiante na torre da prefeitura de São Sebastião da Boa Vista, e 
montagem da parte elétrica na nova estação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 689294


